

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 1. februar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 25 (Alm. del) efter ønske fra Helene Liliendahl Brydenscholt (ALT) og Rosa Lund (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

27. februar 2023

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Spørgsmål nr. 25:

Er ministeren enig i, at der er sket en markant forværring af sikkerhedssituationen i Iran, særligt for kvinder, over de seneste 6 måneder?

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Flygtningenævnet, der har oplyst følgende:

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2023 - 2061
Akt-id 2209564

”Flygtningenævnet følger udviklingen i Iran særdeles tæt, herunder også den aktuelle situation i landet. Flygtningenævnets koordinationsudvalg har senest på mødet i udvalget den 8. december 2022 haft lejlighed til at drøfte udviklingen i Iran. Flygtningenævnets koordinationsudvalg vil på det kommende koordinationsudvalgsmøde den 2. marts 2023 drøfte den aktuelle situation i Iran på ny.

Af referatet af mødet i koordinationsudvalget den 8. december 2022 fremgår blandt andet følgende: ”Ad pkt. 13. Drøftelse af nævnets behandling af sager vedrørende statsborgere fra Iran. Der var forud for mødet udsendt et opdateret praksisnotat til udvalgets medlemmer. Der var ingen bemærkninger til nævnets praksis. Udvalget følger dog den aktuelle udvikling i Iran tæt.”

Flygtningenævnet foretager i hver enkelt sag en konkret og individuel bedømmelse af, hvorvidt den enkeltes asylmotiv sammenholdt med nævnets baggrundsoplysninger vedrørende det pågældende land kan medføre, at den pågældende er omfattet af udlændingelovens § 7. Det er således en integreret og helt central del af grundlaget for afgørelsen i den enkelte sag at forholde sig til baggrundsoplysningerne om forholdene i det pågældende land.

Flygtningenævnet er i besiddelse af en omfattende samling af generelt baggrundsmateriale om forholdene i de lande, hvorfra Danmark modtager asylansøgere, herunder Iran.

Flygtningenævnet lægger stor vægt på, at baggrundsmaterialet er af høj kvalitet, og at materialet giver nævnet mulighed for at danne et korrekt og objektivt billede af forholdene i de enkelte lande. Med henblik på, at baggrundsmaterialet giver et repræsentativt og balanceret indtryk af forholdene i de enkelte lande, udvælges rapporter så vidt muligt både fra anerkendte organisationer og myndigheder. I den forbindelse kan nævnes Udenrigsministeriet og Udlændingestyrelsens Landedokumentation. Herudover indhentes baggrundsmateriale fra forskellige organisationer, herunder Dansk Flygtningehjælp, Amnesty International, Human Rights Watch, Freedom House og andre internationale menneskerettighedsorganisationer samt FN, herunder UNHCR. Hertil kommer endvidere det amerikanske udenrigsministeriums årlige rapporter (Country Report on Human Rights Practices om menneskerettighedssituationen i et stort antal lande og International Religious Freedom Report) samt rapporter fra British Home Office, Immigration and Refugee Board of Canada, det norske Landinfo, Det svenske Utrikesdepartement, Europarådet og andre landes myndigheder i øvrigt.

Flygtningenævnets sekretariat sørger for, at Flygtningenævnets baggrundsmateriale løbende ajourføres, således at det omfatter aktuelt og relevant materiale vedrørende forholdene i de enkelte lande. Baggrundsmaterialet er offentligt tilgængeligt på Flygtningenævnets hjemmeside www.fln.dk.

Flygtningenævnet bemærker, at der siden de aktuelle uroligheder, som opstod i kølvandet på Mahsa Aminis død den 16. september 2022, er optaget 23 rapporter på Flygtningenævnets baggrundsmateriale vedrørende Iran, som blandt andet indeholder oplysninger om den seneste udvikling i landet. Disse rapporter kan findes på Flygtningenævnets hjemmeside. De seneste rapporter er World Report 2023 – Iran, udgivet af Human Rights Watch den 12. januar 2023 og Information vedrørende evt. ændringer i procedurer for iranere, der returnerer til Iran, udgivet af Udenrigsministeriet den 24. januar 2023 (bilagsnummer 982 og 983).

Flygtningenævnet har ikke for nuværende fundet, at den aktuelle situation i Iran giver anledning til at berostille behandlingen af sager vedrørende iranske statsborgere, ligesom nævnet heller ikke har fundet anledning til af egen drift at genoptage allerede afgjorte sager.

Referat af møderne i koordinationsudvalget er offentliggjort på Flygtningenævnets hjemmeside www.fln.dk.

I forbindelse med den konkrete og individuelle behandling af asylsager vedrørende kvinder og piger fra Iran er Flygtningenævnet naturligvis opmærksom på den aktuelle situation og udvikling i landet, og nævnet tager oplysninger herom i betragtning ved afgørelsen af sagerne. Oplysninger om politiske aktiviteter udført i Danmark vil altid indgå i Flygtningenævnets konkrete asylvurdering. Dette vil enten isoleret set eller sammenholdt med andre faktorer kunne tale for, at ansøgeren opfylder betingelserne for asyl. Efter nævnet har

truffet afgørelse, kan ansøgeren eller dennes advokat/repræsentant endvidere anmode nævnet om at genoptage behandlingen af sagen, såfremt den pågældende ved sine efterfølgende aktiviteter i Danmark har eksponeret sig i forhold til sit hjemlands myndigheder på en asylbegrundende måde (sur place).”

Kaare Dybvad Bek

/

Brit Gotthard Jensen